— 1—

资雁乡振发〔2023〕2号

资阳市雁江区乡村振兴局
资阳市雁江区财政局

关于分配 2023年中央、省级财政衔接推进乡村
振兴补助资金（第一批）的通知

各镇（街道）人民政府（办事处）、相关行业部门：

为贯彻落实中央、省、市、区关于巩固拓展脱贫攻坚成果同

乡村振兴有效衔接相关要求，保障全面有序推进乡村振兴，顺利

完成 2023 年度目标任务，根据《中央和省级财政衔接推进乡村

振兴补助资金管理办法》（川财农〔2021〕36 号）要求，现将

2023 年中央、省级财政衔接推进乡村振兴补助资金（以下简称

— 2—

衔接资金）（第一批）分配情况通知如下：

一、资金使用要求

严格按照《资阳市雁江区财政局 资阳市雁江区农业农村局资

阳市雁江区乡村振兴局关于印发<资阳市雁江区财政衔接推进乡

村振兴补助资金管理办法>的通知》（资雁财发〔2023〕194 号）

文件要求，凡是有衔接资金项目的镇（街道）或部门，要按照“谁

主管、谁负责；谁使用、谁负责”的原则和“全覆盖、全方位、

全过程”的要求，及时全面地对衔接资金信息进行公开。涉及决

策、管理过程应予公开的事项，要严格执行公示公告程序。各镇

（街道）和项目实施单位要在项目实施前后，在项目实施地（村

社）以公开栏（墙）、项目竣工牌、会议及告示等多种途径和载

体公开。

镇（街道）、村在接到区级下达的衔接推进乡村振兴项目后，

10日内进行资金项目公告公示，资金公告公示包括资金规模、资

金来源、资金用途、使用单位、分配结果等；项目建设前公告公

示包括项目名称、实施地点、建设内容、实施期限、实施单位及

责任人、资金构成和补助标准等，项目竣工后，各镇（街道）、

村向项目牵头单位书面申请验收，项目牵头单位在收到书面申请

后应主动向相关镇（街道）、村对接，及时做好验收工作，各镇

（街道）、村在验收后 10 日内进行建设后公告公示，保留时间

15天以上，并留存文字、图片、影像等公告公示资料。

— 3—

各项目主管部门、镇（街道）在收到区级下达衔接资金项目

文件后，应及时编制项目实施方案，于 15日内经项目主管部门审

查通过后报区乡村振兴局汇总，区人民政府审批后的实施方案报

省、市财政、乡村振兴局备案，方案一经审批备案不得随意变更，

变更事项需经相应程序审批后再组织实施，未列入年度衔接资金

项目实施方案及调整后未上报审批备案的不予报账。

二、资金财金纪律

（一）区财政局、区乡村振兴局、各项目主管部门相互协作，

建立健全监督约束机制，共同做好报账工作，积极配合各级各部

门的监督、审计、检查。

（二）镇（街道）财政所、乡村振兴办要履行职责，发挥离

项目实施地近的优势，加强对衔接推进乡村振兴项目的现场监督

检查，发现违规问题及时制止并报告区财政局、区乡村振兴局。

（三）各级各部门应加强对衔接资金的监管，对资金使用全

过程及报账过程中违规违纪的，依照《财政违法行为处罚处分条

例》（国务院令第 427号）处理。涉嫌犯罪的，移送司法机关。

附件：1．雁江区 2023 年中央、省级财政衔接推进乡村振兴

补助资金（第一批）分配表

2．雁江区监测户到户产业发展补助表

3．雁江区脱贫人口家庭经营性收入到户产业发展补

— 5—

附件 1

雁江区 2023年中央、省级财政衔接推进乡村
振兴补助资金（第一批）分配表

单位：万元

序号 实施项目 牵头单位 责任单位
资金层级

小计 备注
中央 省级

1 易地搬迁贴息 区住建局 各镇 132 132

2 外出务工补助 区人社局 各镇 44 44

3 安全饮水 区水务局 各镇 109 109

4 小额信贷贴息 区乡村振兴局 各镇 40 40

5 雨露计划 区乡村振兴局 各镇 281.8 281.8

6 到户产业发展 区乡村振兴局 各镇 622.64 622.64 附件 2

7 到户产业发展 区乡村振兴局 各镇 82 82 附件 3

8 基础设施建设 区农业农村局 蜀乡 1327.3 1327.3

9 技能培训 区农业农村局 各镇 20 20

10
农产品品牌创

建及质量检测
区农业农村局 各镇 50 50

11 文化宣传 区委宣传部 各镇 80 80

12 水利设施建设 区农业农村局 各镇 500 500

13 集体经济发展 区农业农村局 各镇 105.34 105.34 附件 4

14 集体经济发展 区农业农村局 各镇 160 160 附件 5

15 乡村治理 区乡村振兴局 各镇 50 50 附件 6

— 6—

序号 实施项目 牵头单位 责任单位
资金层级

小计 备注
中央 省级

16 集体经济发展 区农业农村局 各镇 142 929.32 1071.32 附件 7

17 产业发展 区农业农村局 各镇 100 100

18 集体经济发展 区乡村振兴局 各镇 40 40 附件 8

19 产业道路建设 区交运局 各镇 508.6 508.6 附件 9

20 水利设施建设 区农业农村局 各镇 924 924 附件 10

21 人居环境治理 区农业农村局 各镇 25 25 附件 11

22 项目管理费 60 60

合 计 142 6191 6333

— 7—

附件 2

雁江区脱贫人口家庭经营性收入到户产业展
补 助 表

排 序 镇（街道） 人数 金额（万元） 备 注

1 宝台镇 2332 46.64

2 东峰镇 687 13.74

3 丰裕镇 3411 68.22

4 堪嘉镇 1306 26.12

5 南津镇 3326 66.52

6 石岭镇 2002 40.04

7 祥符镇 994 19.88

8 小院镇 1036 20.72

9 中和镇 1884 37.68

10 老君镇 2798 55.96

11 丹山镇 5688 113.76

12 迎接镇 1309 26.18

13 伍隍镇 2601 52.02

14 保和镇 1758 35.16

合 计 31132 622.64

— 8—

附件 3

雁江区监测户到户产业发展补助表

排 序 镇 人数 金额（万元） 备 注

1 宝莲街道办 4 0.4

2 宝台镇 66 6.6

3 保和镇 34 3.4

4 丹山镇 135 13.5

5 东峰镇 37 3.7

6 丰裕镇 56 5.6

7 堪嘉镇 87 8.7

8 老君镇 92 9.2

9 南津镇 50 5

10 石岭镇 42 4.2

11 伍隍镇 52 5.2

12 祥符镇 37 3.7

13 小院镇 49 4.9

14 迎接镇 28 2.8

15 中和镇 51 5.1

合 计 820 82

— 9—

附件 4

雁江区集体经济发展补助表
（大豆玉米复合种植、再生稻、育秧）

序 号 镇 金额（万元） 备注

1 老君镇 2.4

2 东峰镇 4.3

3 保和镇 21.3

4 祥符镇 2.4

5 迎接镇 1.7

6 石岭镇 12.3

7 丹山镇 35.9

8 南津镇 4.7

9 堪嘉镇 8.7

10 小院镇 1.7

11 宝台镇 3.2

12 伍隍镇 2.64

13 中和镇 3.1

14 丰裕镇 1

合计 105.34

— 10—

附件 5

雁江区集体经济发展补助表

序号 镇 金额（万元） 备注

1 丹山镇 45.5

2 宝台镇 5

3 保和镇 10

4 东峰镇 9.5

5 丰裕镇 2.5

6 堪嘉镇 21.5

7 老君镇 6.5

8 南津镇 10

9 石岭镇 13

10 伍隍镇 5.5

11 小院镇 8.5

12 迎接镇 7

13 中和镇 8

14 祥符镇 7.5

合计 160

— 11—

附件 6

雁江区乡村治理补助表

序号 镇 村 金额（万元） 备注

1 宝台镇 春天沟村 5

2 保和镇 迎龙桥村 5

3 保和镇 晏家坝村 5

4 保和镇 洞子湾村 5

5 保和镇 天鹅村 5

6 中和镇 明月村 5

7 丰裕镇 高洞村 5

8 祥符镇 团碑村 5

9 丹山镇 楠木村 5

10 丹山镇 顺家村 5

合 计 50

— 12—

附件 7

雁江区集体经济发展补助表

序号 镇 村 金额（万元） 备注

1 宝台镇 春天沟村 76

2 丰裕镇 宝山村 35.2

3 保和镇 洞子湾村 10

4 保和镇 天鹅村 10

5 保和镇 105

6 保和镇 晏家坝村 30

7 伍隍镇 铺子村 20

8 丹山镇 楠木村 10

9 丹山镇 谢家桥村 50.12

10 丹山镇 华光村 40

11 丹山镇 200

12 丹山镇 240
中央 142
万元省级

98万元

13 丰裕镇 200

14 中和镇 45

合 计 1071.32

— 13—

附件 8

雁江区集体经济发展补助表

（脱贫人口增收）

序号 镇 村 金额（万元） 备注

1 丹山镇 太平村 20

2 祥符镇 团碑村 20

合 计 40

— 14—

附件 9

雁江区产业道路建设补助表

序号 镇 村 金额（万元） 备注

1 老君镇 大溪村 60

2 中和镇 高字村 60

3 石岭镇 土桥村 6

4 石岭镇 白果村 40.8

5 中和镇 广德村 27.6

6 丹山镇 巍峰村 60

7 丹山镇 李家桥村 11

8 丹山镇 大佛村 6

9 丹山镇 李光坝村 41.6

10 丰裕镇 七星村 50.4

11 丰裕镇 敲钟村 37.2

12 丰裕镇 方山村 63

13 南津镇 元坝村 15

14 南津镇 振书村 15

15 堪嘉镇 树林村 15

合 计 508.6

— 15—

附件 10

雁江区水利设施建设补助表

序号 镇 村 金额（万元） 备注

1 保和镇 洞子湾村 25

2 保和镇 黄谷村 10

3 保和镇 六石包村 22

4 祥符镇 团碑村 8

5 小院镇 李子村 61.5

6 小院镇 柏林村 6

7 丹山镇 楠木村 20

8 丹山镇 天池村 30

9 丹山镇 八字墙村 53.55

10 石岭镇 二龙村 60

11 石岭镇 义和村 16

12 石岭镇 红雀村 20

13 石岭镇 广济村 6

14 东峰镇 打铁村 37

15 伍隍镇 一碗水村 75.6

16 伍隍镇 印合村 3

17 伍隍镇 爆花村 25

18 伍隍镇 崇兴村 42

19 伍隍镇 红花村 45

20 伍隍镇 红庙村 15.5

— 16—

序号 镇 村 金额（万元） 备注

21 迎接镇 打卦石村 45

22 迎接镇 分水村 24

23 迎接镇 龙家村 60

24 中和镇 罗家村 14

25 中和镇 广德村 4

26 丰裕镇 共和村 30.45

27 丰裕镇 宝山村 4.85

28 丰裕镇 农权村 4.75

29 南津镇 振书村 45

30 南津镇 竹林村 9

31 南津镇 烂庙村 17.9

32 堪嘉镇 大桐庙村 4

33 堪嘉镇 雨佳村 58.1

34 堪嘉镇 凤凰嘴村 16.8

35 堪嘉镇 中牛桥村 5

合 计 924

— 17—

附件 11

雁江区人居环境治理补助表

序号 镇 村 金额（万元） 备注

1 丹山镇 大佛村 5

2 丹山镇 顺家村 5

3 中和镇 明月村 5

4 保和镇 晏家坝村 5

5 丰裕镇 高洞村 5

合 计 25

. 资阳市雁江区乡村振兴局办公室 2023年2月26日印发